MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DO SUL
3* RM
REGIAO DOM DIOGO DE SOUZA

Certificado de Registro

N©°: 16043 VALIDADE: 31/03/2023

RAZAO

SOCIAL: ECONSULTING PROJETOS E CONSULTORIA AMBIENTAL SOCIEDADE SIMPLES LTDA.

CNPJ: 74.871.963/0001-05

ENDERECO: RUA TORINO, N° 161, SANTA ISABEL, Viam&ao-RS

ATIVIDADES:

01 - PRESTACAO DE SERVICO (PROPRIO) - ARMAZENAGEM DE EXPLOSIVO )

02 - PRESTACELO DE SERVICO (PROPRIO) - ARMAZENAGEM DE PRODUTOS QUIMICOS
03 - UTILIZACAO - PESQUISA COM PRODUTO QUIMICO

04 - UTILIZAGAO- APLICACAO DE EXPLOSIVOS .

05 - UTILIZACAO-APLICACAO DE PRODUTOS QUIMICOS

06 - UTILIZACAO-USO INDUSTRIAL DE PRODUTOS QUIMICOS

Obs: Os produtos autorizados para as atividades acima encontram-se no anexo "Relacdo de Produtos Controlados".

AMPARO: art.46 da portaria n® 56 - COLOG, de 5 de Junho de 2017.

Obs: A solicitagdo para revalidacdo do registro devera ser protocolizada no Sistema de Fiscalizagao de
Produtos Controlados (SisFPC) a partir de noventa dias anteriores a data de términio da sua
validade (art. 51 da Portaria n® 56-COLOG, de 5 de junho de 2017).

FISCALIZACAO DE PRODUTOS [l
CONTROLADOS . R
SELO DE AUTENTICIDADE ~ Zil SF53

Porto Alegre - RS, 25 de margo de 2021

Gen Div RIYUZO IKEDA
Comandante da 32 Regido Militar

Por Delegacéo:

)\ Z. [
£ GliucioFracéeo Pereira Costa - Cel
‘ 7 ante do 18° Bl Mtz




MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
COMANDO MILITAR DO SUL
3* REGIAO MILITAR
REGIAO DOM DIOGO DE SOUZA

ANEXO AO CERTIFICADO DE REGISTRO n° 16043 - n° SIGMA 16043 - SFPC 3* RM

PROPRIETARIO: ECONSULTING PROJETOS E CONSULTORIA AMBIENTAL SOCIEDADE SIMPLES LTDA.

NO
ORD.

03.2.0030

03.2.0030
03.2.0030

03.2.0030

03.2.0030

07.2.0100

07.2.0100

07.2.0100

07.2.0100

07.2.0340

07.2.0340

07.2.0340

07.2.0340

07.2.0350

07.2.0350

07.2.0350

07.2.0350

07.2.0570

07.2.0570

07.2.0570

GRUPO

EX

EX
EX

EX

EX

GQ

GQ
GQ

GQ

GQ

GQ
GQ

GQ

GQ

GQ
GQ

GQ

GQ

GQ
GQ

RELACAO DE PRODUTOS CONTROLADOS

z TD UND.
ESCRICAO DO PRODUTO Q
DESCRICAQ DO MAX MDD
HIDRAZINA -- 1 KG
HIDRAZINA - - 1 KG
HIDRAZINA - - 1 KG
HIDRAZINA - - 1 KG
HIDRAZINA - - 1 KG
CIANETO DE POTASSIO - - 1 KG
CIANETO DE POTASSIO - - 1 KG
CIANETO DE POTASSIO - - 1 KG
CIANETO DE POTASSIO - - 1 KG
FLUORETO DE POTASSIO - 1 KG
FLUORETO DE POTASSIO - 1 KG
FLUORETO DE POTASSIO - 1 KG
FLUORETO DE POTASSIO - - 1 KG
FLUORETO DE SODIO - - 1 KG
FLUORETO DE SODIO - - 1 KG
FLUORETO DE SODIO - - 1 KG
FLUORETO DE SODIO - - 1 KG
SULFETOS DE SODIO - - 1 KG
SULFETOS DE SODIO - - 1 KG
SULFETOS DE SODIO - - 1 KG
\ Gléucio Fré

ATIVIDADE

PRESTACAO DE SERVIGO
(PROPRIO) -
ARMAZENAGEM DE
EXPLOSIVO
UTILIZAGAO - PESQUISA
COM PRODUTO QUIMICO
UTILIZAGAO- APLICACAO
DE EXPLOSIVOS
UTILIZACAO-APLICAGAO
DE PRODUTOS QUIMICOS
UTILIZAGAO-USO
INDUSTRIAL DE PRODUTOS
QUIMICOS
PRESTACAO DE SERVICO
(PROPRIO) -
ARMAZENAGEM DE
PRODUTOS QUIMICOS
UTILIZAGAO - PESQUISA
COM PRODUTO QUIMICO
UTILIZACAO-APLICAGAO
DE PRODUTOS QUIMICOS
UTILIZAGAO-USO
INDUSTRIAL DE PRODUTOS
QUIMICOS
PRESTAGAO DE SERVICO
(PROPRIO) -
ARMAZENAGEM DE
PRODUTOS QUIMICOS
UTILIZAGAO - PESQUISA
COM PRODUTO QUIMICO
UTILIZAGAO-APLICACAO
DE PRODUTOS QUIMICOS
UTILIZAGAO-USO
INDUSTRIAL DE PRODUTOS
QUIMICOS
PRESTACAO DE SERVICO
(PROPRIO) -
ARMAZENAGEM DE
PRODUTOS QUIMICOS
UTILIZAGAO - PESQUISA
COM PRODUTO QUIMICO
UTILIZAGAO-APLICACAO
DE PRODUTOS QUIMICOS
UTILIZACAO-USO
INDUSTRIAL DE PRODUTOS
QUIMICOS
PRESTACAO DE SERVICO
(PROPRIO) -
ARMAZENAGEM DE
PRODUTOS QUIMICOS
UTILIZACAO - PESQUISA
COM PRODUTO QUIMICO
UTILIZAGAO-APLICACAO
DE PRODUTOS QUIMICOS




NO
ORD.

07.2.0570

07.2.0610

07.2.0610

07.2.0610

07.2.0610

07.3.0010

07.3.0010

07.3.0010

07.3.0010

07.3.0020

07.3.0020

07.3.0020

07.3.0020

07.3.0040

07.3.0040

07.3.0040

07.3.0040

07.3.0400

07.3.0400

07.3.0400

07.3.0400

07.3.0420

07.3.0420

07.3.0420

07.3.0420

CONTINUACAO DA RELACAO DE PRODUTOS CONTROLADOS DO CR n° 16043 - Pagina 1

GRUPO

GQ

GQ

GQ
GQ

GQ

QM

QM
QM

QM

QM

QM

QM

QM

QM

QM

QM

QM

QM

QM
QM

QM

QM

QM
QM

QM

- QTD UND.
DESCRICAO DO PRODUTO MAX MDD

SULFETOS DE SODIO - - 1 KG
TRIETANOLAMINA (TRI(2-HIDROXIETIL) AMINA) - - 1 L
TRIETANOLAMINA (TRI(2-HIDROXIETIL) AMINA) - - 1 L
TRIETANOLAMINA (TRI(2-HIDROXIETIL) AMINA) - - 1 L
TRIETANOLAMINA (TRI(2-HIDROXIETIL) AMINA) - - 1 L
ACIDO NITRICO - - 30 L
ACIDO NITRICO - - 30 L
ACIDO NITRICO - - 30 L
ACIDO NITRICO - - 30 L
ACIDO PERCLORICO - - 1 L
ACIDO PERCLORICO - - 1 L
ACIDO PERCLORICO - - 1 L
ACIDO PERCLORICO - - 1 L
AZIDA DE SODIO - - 1 KG
AZIDA DE SODIO - - 1 KG
AZIDA DE SODIO - - 1 KG
AZIDA DE SODIO - - 1 KG
NITRATO DE AMONIO COM CONCENTRACAO SUPERIOR A 70% - - 1 KG
NITRATO DE AMONIO COM CONCENTRAGAQ SUPERIOR A 70% - - 1 KG
NITRATO DE AMONIO COM CONCENTRAGCAO SUPERIOR A 70% - - 1 KG
NITRATO DE AMONIO COM CONCENTRACAO SUPERIOR A 70% - - 1 KG
NITRATO DE POTASSIO - - 1 KG
NITRATO DE POTASSIO - - 1 KG
NITRATO DE POTASSIO - - 1 KG
NITRATO DE POTASSIO - - 1 KG

ATIVIDADE

UTILIZACAO-USO
INDUSTRIAL DE PRODUTOS
QuiMICOS
PRESTACAO DE SERVICO
(PROPRIO) -
ARMAZENAGEM DE
PRODUTOS QUIMICOS
UTILIZACAO - PESQUISA
COM PRODUTO QUIMICO
UTILIZACAO-APLICAGCAO
DE PRODUTOS QUIMICOS
UTILIZAGAO-USO
INDUSTRIAL DE PRODUTOS
QUIMICOS
PRESTACAO DE SERVICO
(PROPRIO) -
ARMAZENAGEM DE
PRODUTOS QUIMICOS
UTILIZACAO - PESQUISA
COM PRODUTO QUIMICO
UTILIZAGAO-APLICACAO
DE PRODUTOS QUIMICOS
UTILIZAGAO-USO
INDUSTRIAL DE PRODUTOS
QUIMICOS
PRESTACAO DE SERVICO
(PROPRIO) -
ARMAZENAGEM DE
PRODUTOS QUIMICOS
UTILIZACAO - PESQUISA
COM PRODUTO QUIMICO
UTILIZAGCAO-APLICACAO
DE PRODUTOS QUIMICOS
UTILIZAGAO-USO
INDUSTRIAL DE PRODUTOS
QUIMICOS
PRESTAGAO DE SERVICO
(PROPRIO) -
ARMAZENAGEM DE
PRODUTOS QUIMICOS
UTILIZAGAO - PESQUISA
COM PRODUTO QUIMICO
UTILIZAGAO-APLICACAO
DE PRODUTOS QUIMICOS
UTILIZAGAO-USO
INDUSTRIAL DE PRODUTOS
QUIMICOS
PRESTACAO DE SERVICO
(PROPRIO) -
ARMAZENAGEM DE
PRODUTOS QUIMICOS
UTILIZAGAO - PESQUISA
COM PRODUTO QUIMICO
UTILIZAGAO-APLICACAO
DE PRODUTOS QUIMICOS
UTILIZAGAD-USO
INDUSTRIAL DE PRODUTOS
QUIMICOS
PRESTACAO DE SERVIGCO
(PROPRIO) -
ARMAZENAGEM DE
PRODUTOS QUIMICOS
UTILIZACAO - PESQUISA
COM PRODUTO QUIMICO
UTILIZACAO-APLICACAO
DE PRODUTOS QUIMICOS
UTILIZAGAO-USO
INDUSTRIAL DE PRODUTOS
QUiMICOS

Porto Alegre - RS, 25 d/e,ma:c\w> de 2021

Glueio Tragts aCosta- (el
ante do 18° B! M-



