

MINISTÉRIO DA DEFESA EXÉRCITO BRASILEIRO COMANDO MILITAR DO SUL 3ª RM REGIÃO DOM DIOGO DE SOUZA

Certificado de Registro

Nº: 16043

VALIDADE: 31/03/2023

RAZÃO SOCIAL: ECONSULTING PROJETOS E CONSULTORIA AMBIENTAL SOCIEDADE SIMPLES LTDA.

CNPJ: 74.871.963/0001-05

ENDEREÇO: RUA TORINO, Nº 161, SANTA ISABEL, Viamão-RS

ATIVIDADES:

- 01 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO (PRÓPRIO) ARMAZENAGEM DE EXPLOSIVO
- 02 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO (PRÓPRIO) ARMAZENAGEM DE PRODUTOS QUÍMICOS
- 03 UTILIZAÇÃO PESQUISA COM PRODUTO QUÍMICO
- 04 UTILIZAÇÃO- APLICAÇÃO DE EXPLOSIVOS
- 05 UTILIZAÇÃO-APLICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS
- 06 UTILIZAÇÃO-USO INDUSTRIAL DE PRODUTOS QUÍMICOS

Obs: Os produtos autorizados para as atividades acima encontram-se no anexo "Relação de Produtos Controlados".

AMPARO: art.46 da portaria nº 56 - COLOG, de 5 de Junho de 2017.

Obs: A solicitação para revalidação do registro deverá ser protocolizada no Sistema de Fiscalização de Produtos Controlados (SisFPC) a partir de noventa dias anteriores à data de términio da sua validade (art. 51 da Portaria nº 56-COLOG, de 5 de junho de 2017).

FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS
CONTROLADOS
SELO DE AUTENTICIDADE
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COLOG/OFFC

Porto Alegre - RS, 25 de março de 2021

Gen Div RIYUZO IKEDA Comandante da 3ª Região Militar

Por Delegação:

Gláucia Francisco Pereira Costa - Cel Comandante do 18º BI Mtz



MINISTÉRIO DA DEFESA EXÉRCITO BRASILEIRO COMANDO MILITAR DO SUL 3ª REGIÃO MILITAR REGIÃO DOM DIOGO DE SOUZA

ANEXO AO CERTIFICADO DE REGISTRO nº 16043 - nº SIGMA 16043 - SFPC 3ª RM PROPRIETÁRIO: ECONSULTING PROJETOS E CONSULTORIA AMBIENTAL SOCIEDADE SIMPLES LTDA.

RELAÇÃO DE PRODUTOS CONTROLADOS

N° ORD.	GRUPO	D DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QTD MAX	UND. MDD	ATIVIDADE
03.2.0030	EX	HIDRAZINA	1	KG	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO (PRÓPRIO) - ARMAZENAGEM DE EXPLOSIVO
03.2.0030	EX	HIDRAZINA	1	KG	UTILIZAÇÃO - PESQUISA COM PRODUTO QUÍMICO
03.2.0030	EX	HIDRAZINA	1	KG	UTILIZAÇÃO- APLICAÇÃO DE EXPLOSIVOS
03.2.0030	EX	HIDRAZINA	1	KG	UTILIZAÇÃO-APLICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS UTILIZAÇÃO-USO
03.2.0030	EX	HIDRAZINA	1	KG	INDUSTRIAL DE PRODUTOS QUÍMICOS PRESTAÇÃO DE SERVICO
07.2.0100	GQ	CIANETO DE POTÁSSIO - 2	1	KG	(PRÓPRIO) - ARMAZENAGEM DE PRODUTOS QUÍMICOS
07.2.0100	GQ	CIANETO DE POTÁSSIO	1	KG	UTILIZAÇÃO - PESQUISA COM PRODUTO QUÍMICO
07.2.0100	GQ	CIANETO DE POTÁSSIO	1	KG	UTILIZAÇÃO-APLICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS
07.2.0100	GQ	CIANETO DE POTÁSSIO	1	KG	UTILIZAÇÃO-USO INDUSTRIAL DE PRODUTOS QUÍMICOS
07.2.0340	GQ	FLUORETO DE POTÁSSIO	1	KG	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO (PRÓPRIO) - ARMAZENAGEM DE PRODUTOS QUÍMICOS
07.2.0340	GQ	FLUORETO DE POTÁSSIO	1	KG	UTILIZAÇÃO - PESQUISA COM PRODUTO QUÍMICO
07.2.0340	GQ	FLUORETO DE POTÁSSIO	1	KG	UTILIZAÇÃO-APLICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS
07.2.0340	GQ	FLUORETO DE POTÁSSIO	1	KG	UTILIZAÇÃO-USO INDUSTRIAL DE PRODUTOS QUÍMICOS
07.2.0350	GQ	FLUORETO DE SÓDIO	1	KG	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO (PRÓPRIO) - ARMAZENAGEM DE PRODUTOS QUÍMICOS
07.2.0350	GQ	FLUORETO DE SÓDIO	1	KG	UTILIZAÇÃO - PESQUISA COM PRODUTO QUÍMICO
07.2.0350	GQ	FLUORETO DE SÓDIO	1	KG	UTILIZAÇÃO-APLICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS
07.2.0350	GQ	FLUORETO DE SÓDIO	1	KG	UTILIZAÇÃO-USO INDUSTRIAL DE PRODUTOS QUÍMICOS
07.2.0570	GQ	SULFETOS DE SÓDIO	1	KG	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO (PRÓPRIO) - ARMAZENAGEM DE PRODUTOS QUÍMICOS
07.2.0570	GQ	SULFETOS DE SÓDIO	= 1	KG	UTILIZAÇÃO - PESQUISA COM PRODUTO QUÍMICO
07.2.0570	GQ	SULFETOS DE SÓDIO	1	KG	UTILIZAÇÃO-APLICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS

Gláucio Francisco Pereira Costa - Cel Comandante do 18º BI Min

CONTINUAÇÃO DA RELAÇÃO DE PRODUTOS CONTROLADOS DO CR nº 16043 - Página 1

N° ORD.	GRUPO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QTD MAX	UND. MDD	
07.2.0570	GQ	SULFETOS DE SÓDIO	1	KG	UTILIZAÇÃO-USO INDUSTRIAL DE PRODUTOS QUÍMICOS
07.2.0610	GQ	TRIETANOLAMINA (TRI(2-HIDROXIETIL) AMINA)	1	L	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO (PRÓPRIO) - ARMAZENAGEM DE
07.2.0610	GQ	TRIETANOLAMINA (TRI(2-HIDROXIETIL) AMINA)	1	L	PRODUTOS QUÍMICOS UTILIZAÇÃO - PESQUISA COM PRODUTO QUÍMICO
07.2.0610	GQ	TRIETANOLAMINA (TRI(2-HIDROXIETIL) AMINA)	1	L	UTILIZAÇÃO-APLICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS
07.2.0610	GQ	TRIETANOLAMINA (TRI(2-HIDROXIETIL) AMINA)	1	L	UTILIZAÇÃO-USO INDUSTRIAL DE PRODUTOS QUÍMICOS
07.3.0010	QM	ÁCIDO NÍTRICO	30	L	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO (PRÓPRIO) - ARMAZENAGEM DE PRODUTOS QUÍMICOS
07.3.0010	QM	ÁCIDO NÍTRICO	30	L	UTILIZAÇÃO - PESQUISA COM PRODUTO QUÍMICO
07.3.0010	QM	ÁCIDO NÍTRICO	30	L	UTILIZAÇÃO-APLICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS UTILIZAÇÃO-USO
07.3.0010	QM	ÁCIDO NÍTRICO	30	L	INDUSTRIAL DE PRODUTOS QUÍMICOS
					PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
07.3.0020	QM	ÁCIDO PERCLÓRICO	1	L	(PRÓPRIO) - ARMAZENAGEM DE PRODUTOS QUÍMICOS
07.3.0020	QM	ÁCIDO PERCLÓRICO	1	L	UTILIZAÇÃO - PESQUISA COM PRODUTO QUÍMICO
07.3.0020	QM	ÁCIDO PERCLÓRICO	1	L	UTILIZAÇÃO-APLICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS
07.3.0020	QM	ÁCIDO PERCLÓRICO	1	L	UTILIZAÇÃO-USO INDUSTRIAL DE PRODUTOS QUÍMICOS
07.3.0040	QM	AZIDA DE SÓDIO	1	KG	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO (PRÓPRIO) - ARMAZENAGEM DE
07.3.0040	QM	AZIDA DE SÓDIO	1	KG	PRODUTOS QUÍMICOS UTILIZAÇÃO - PESQUISA
07.3.0040		AZIDA DE SÓDIO	1	KG	COM PRODUTO QUÍMICO UTILIZAÇÃO-APLICAÇÃO
				W.C	DE PRODUTOS QUÍMICOS UTILIZAÇÃO-USO
07.3.0040	QM	AZIDA DE SÓDIO	1	KG	INDUSTRIAL DE PRODUTOS QUÍMICOS PRESTAÇÃO DE SERVICO
07.3.0400	QM	NITRATO DE AMÔNIO COM CONCENTRAÇÃO SUPERIOR A 70%	1	KG	(PRÓPRIO) - ARMAZENAGEM DE PRODUTOS QUÍMICOS
07.3.0400	QM	NITRATO DE AMÔNIO COM CONCENTRAÇÃO SUPERIOR A 70%	1	KG	UTILIZAÇÃO - PESQUISA COM PRODUTO QUÍMICO
07.3.0400	QM	NITRATO DE AMÔNIO COM CONCENTRAÇÃO SUPERIOR A 70%	1	KG	UTILIZAÇÃO-APLICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS
07.3.0400	QM	NITRATO DE AMÔNIO COM CONCENTRAÇÃO SUPERIOR A 70%	1	KG	UTILIZAÇÃO-USO INDUSTRIAL DE PRODUTOS QUÍMICOS
07.3.0420	QM	NITRATO DE POTÁSSIO	1	KG	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO (PRÓPRIO) -
					ARMAZENAGEM DE PRODUTOS QUÍMICOS UTILIZAÇÃO - PESQUISA
07.3.0420	QM	NITRATO DE POTÁSSIO	1	KG	COM PRODUTO QUÍMICO
07.3.0420	QM	NITRATO DE POTÁSSIO	1	KG	UTILIZAÇÃO-APLICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS UTILIZAÇÃO-USO
07.3.0420	QM	NITRATO DE POTÁSSIO	1	KG	INDUSTRIAL DE PRODUTOS QUÍMICOS

Porto Alegre - RS, 25 de março de 2021

Gláucio francisco Pereira Costa - Cel Compardante do 18º BI M*-